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Anotace:

Bakalářská práce Významné body v trojúhelníku shrnuje základní body trojúhelníku

a jejich vlastnosti. O těchto bodech se žáci učí již na základních a středních školách.

V trojúhelníkuse nachází mnohem více zajímavých bodů, které nejsou součástí učiva

ani na vysokých školách. U vybraných bodů se snažím zkoumat jejich vlastnosti

a souvislosti mezi nimi. Mezi tyto významné body a vztahy v trojúhelníku patří například

Fermatův bod, kružnice devíti bodů, Eulerova přímka, nebo Napoleonův trojúhelník.

Cílem této práce je seznámení čtenáře s těmito body trojúhelníku a jejich vlastnostmi.

U většiny vlastností jsou popsány jejich důkazy. Součástí jsou také obrázky vytvořené

v geometrickém programu GeoGebra, které pomáhají čtenáři porozumět dané

problematice.

Annotation:

The bachelor thesis Significant points in a triangle summarizes the basic points

of a triangle and their properties. Students learn about these points at elementary and high

schools. There are lot of interesting points in a triangle which are not part

of the curriculum at the university. I try to examine the properties of selected points

and connections among them, for example Fermat point, Nine-point circle, Euler line

or Napoleon triangle. The aim of this bachelor thesis is to make readers acquainted

with these selected points and prove some of their properties. Pictures in the thesis are

created in a geometrical program called GeoGebra. These pictures can help the reader

to understand this problem.
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Úvod

S pojmem trojúhelník jsme se všichni setkali již na základní škole, kde jsme se naučili

jeho základní body a vlastnosti. Zjistili jsme, co jsou vrcholy trojúhelníku a středy stran

a dozvěděli jsme se, jak sestrojit osy stran, výšky a těžnice nebo kružnice opsané

a vepsané.

Na střední škole jsme si rozšířili vědomosti například o pojem střední příčky a další

vztahy mezi body trojúhelníku.

V prvním ročníku vysoké školy jsme se dozvěděli další zajímavosti o již známých

bodech, ale také jsme se naučili mnoho dalších bodů a vztahů mezi nimi.

Mezi ty nejzajímavější pro mě patří Fermatův bod, pro který je součet vzdáleností

od vrcholů minimální; kružnice devíti bodů, která spojuje středy stran, paty výšek a středy

spojnic vrcholů s ortocentrem, nebo Eulerova přímka, na níž leží těžiště, ortocentrum

a střed kružnice opsané.

Ráda bych ve své práci popsala významné body trojúhelníku, které bychom měli všichni

znát. Dále bych chtěla čtenáře seznámit s body a vztahy mezi nimi, o kterých jsme

se ve škole neučili. Podle mě stojí za zmínku například Švrčkův bod, Simsonova přímka

nebo Nagelův bod.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první z nich si uvedeme definice trojúhelníku

a Cevovu větu, pomocí které budeme dokazovat platnost většiny tvrzení. Ve druhé

kapitole se budeme věnovat bodům a pojmům, které známe již ze základní školy.

Zopakujeme si, co je střední příčka a s ní související příčkový trojúhelník.

Dále se zaměříme na těžiště a ortocentrum trojúhelníku, nebo středy kružnic

v trojúhelníku. Uvedeme si zde také vlastnosti, o kterých jsme se neučili a bylo by dobré

je znát. V závěrečné třetí kapitole si představíme vztahy a body, které mnohdy nejsou

součástí učiva ani na vysokých školách. Povíme si o kružnici devíti bodů, Fermatově

bodu, Napoleonově trojúhelníku,nebo Simsonově přímce a dalších zajímavých bodech.

Jednotlivé pojmy jsou vysvětlovány na základě znalostí, které bychom měli znát

již ze střední školy z hodin geometrie. U každého tvrzení jsou popsány důkazy, některé

z nich jsou méně náročné a měly by být srozumitelné i pro žáky druhého stupně

základních škol.
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Inspirací k výběru tohoto tématu mi byly předměty „Planimetrie“ a „Výpočetní technika

pro matematiky 1“. V těchto předmětech jsme početně a s pomocí programu GeoGebra

dokazovali platnost vět, využívali jsme například podobnosti trojúhelníku

nebo stejnolehlosti. V předmětu „Výpočetní technika pro matematiky 1“ jsme měli

za úkol napsat seminární práci, ve které jsme dokazovali vybraná tvrzení pomocí

verifikace a klasického důkazu. Většinu tvrzení jsem slyšela poprvé a jejich studování

na stránkách Alexandra Bogomolnyho [1] pro mě bylo velmi poučné.

Základním zdrojem pro výběr bodů mi byla Encyclopedia of triangle centers [4] založená

a spravovaná profesorem matematiky na University of Evansville Carlem Kimberlingem.

Důkazy většiny vět jsem čerpala z již zmíněné stránky A. Bogomolnyho.

Mou snahou bylo napsat práci tak, aby byla srozumitelná nejen pro odborníky v oboru

matematiky, ale také pro laiky v této oblasti. Důležitou součástí práce jsou obrázky,

které jsou vytvořeny v geometrickém programu GeoGebra.
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1 Definice trojúhelníku

Každý má jistě určitou představu o tom, co je trojúhelník a jak vypadá. Ale lze jej

definovat mnoha způsoby, proto si zde uvedeme několik definic.

„Trojúhelník 𝐴𝐵𝐶 je průnik polorovin 𝐴𝐵𝐶, 𝐵𝐶𝐴, 𝐶𝐴𝐵, přitom body 𝐴, 𝐵, 𝐶 jsou různé

a neleží v jedné přímce“ [9, str. 23].

„Jsou-li dány v rovině tři nekolineární body 𝐴, 𝐵, 𝐶, potom společná část polorovin

𝐴𝐵𝐶, 𝐵𝐶𝐴 𝑎 𝐶𝐴𝐵 se nazývá trojúhelník 𝐴𝐵𝐶“ [5, str. 68].

„Mějme dány tři různé body 𝐴, 𝐵, 𝐶, které neleží v jedné přímce. Trojúhelník 𝐴𝐵𝐶

je průnik polorovin 𝐴𝐵𝐶, 𝐵𝐶𝐴, 𝐶𝐴𝐵, tj. množina všech bodů, jež leží zároveň v těchto

třech polorovinách“ [8, s. 424].

„Trojúhelník 𝐴𝐵𝐶 lze též definovat jako množinu všech úseček 𝐴𝑋, kde 𝑋 je libovolný

bod úsečky 𝐵𝐶“ [8, s. 425].

Trojúhelníky rozdělujeme podle délek stran a velikosti úhlů. Podle délek stran

klasifikujeme trojúhelníky na rovnostranné, rovnoramenné a obecné. Podle velikostí úhlů

dělíme trojúhelníky na ostroúhlé, pravoúhlé a tupoúhlé. Na první pohled jsou

tyto trojúhelníky rozdílné, ale mají mnoho společných vlastností [6].

Obrázek 1 - Trojúhelníky rozdělené podle délek stran: rovnoramenný, rovnostranný, obecný
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Obrázek 2 - Trojúhelníky rozdělené podle velikosti úhlů: pravoúhlý, ostroúhlý, tupoúhlý

Tři body, které neleží v přímce, určují trojúhelník. Vrcholy trojúhelníku se značí velkými

písmeny, obvykle 𝐴, 𝐵, 𝐶. Úsečky spojující jednotlivé vrcholy se nazývají strany

trojúhelníku a značí se malými písmeny – 𝑎, 𝑏, 𝑐. Úsečka 𝐵𝐶 odpovídá straně 𝑎, úsečka

𝐴𝐶 straně 𝑏 a úsečka 𝐴𝐵 straně 𝑐.

Můžeme tedy konstatovat, že bod 𝐴 leží naproti straně 𝑎, bod 𝐵 naproti straně 𝑏 a bod 𝐶

naproti straně 𝑐.

Obrázek 3 - Trojúhelník
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1.1 Cevova věta [10]

Je dán trojúhelník 𝐴𝐵𝐶. Body 𝐷, 𝐸 𝑎 𝐹 jsou po řadě vnitřní body stran 𝐵𝐶, 𝐴𝐶, 𝐴𝐵.

Přímky 𝐴𝐷, 𝐵𝐸 𝑎 𝐶𝐹 procházejí jedním bodem, právě když platí

|𝐴𝐹| |𝐵𝐷| |𝐶𝐸|

|𝐵𝐹| |𝐶𝐷| |𝐴𝐸|
= 1.

Důkaz: [1]

Cevova věta je ve tvaru ekvivalence, proto důkaz rozdělíme do dvou částí.

Předpokládejme nejprve, že přímky 𝐶𝐹, 𝐴𝐷, 𝐵𝐸 se protínají v jednom bodě.

Poměr
|𝐴𝐹|

|𝐵𝐹|

[…]


𝑋.

Simsonových přímek existuje nekonečně mnoho. Simsonova přímka je vždy vztažená

k nějakému bodu, který náleží kružnici trojúhelníku opsané.

Obrázek 45 - Steinerův deltoid

Obrázek 44 - Simsonova přímka
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Je dán trojúhelník 𝐴𝐵𝐶 a bod 𝑋 na kružnici trojúhelníku opsané, který je různý od vrcholu

𝐶. Potom přímka procházející vrcholem 𝐶 a rovnoběžná se Simsonovou přímkou

příslušnou bodu 𝑋 protíná kolmici vedenou bodem 𝑋 k přímce 𝐴𝐵 v bodě 𝐷, který leží

na kružnici 𝑘 [14].

Důkaz: [14]

Průsečík kolmice vedené z bodu 𝑋 k přímce 𝐴𝐵 s kružnicí 𝑘 označíme 𝐷‘. Kružnice 𝑘

je opsaná čtyřúhelníku 𝐶𝐷’𝐵𝑋. Z věty o obvodových úhlech dostáváme

|∡𝑋𝐷′𝐶| = |∡𝑋𝐵𝐶| = |∡𝑋𝐵𝑃𝑎|.

Protože úhly 𝐵𝑃𝑐𝑋 a 𝐵𝑃𝑎𝑋 jsou pravé, můžeme čtyřúhelníku 𝐵𝑋𝑃𝑎𝑃𝑐 opsat kružnici.

Z věty o obvodových úhlech vyplývá

|∡𝑋𝐵𝑃𝑎| = |∡𝑋𝑃𝑐𝑃𝑎|.

Z předchozích rovností dostáváme vztah

|∡𝑋𝐷′𝐶| = |∡𝑋𝑃𝑐𝑃𝑎|,

což ukazuje, že přímka 𝐶𝐷‘ je rovnoběžná se Simsonovou přímkou 𝑃𝑐𝑃𝑎 . Pak platí

𝐷‘ = 𝐷, a to jsme chtěli dokázat.

Pokud by bod 𝑋 splynul s vrcholem 𝐴 nebo 𝐵, bylo by řešení obdobné, proto jej uvádět

nebudeme.

Obrázek 46 - Vlastnosti Simsonovy přímky
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Závěr

Práce shrnuje známé body a vlastnosti trojúhelníku a vztahy mezi nimi, které jsou

vyučovány již na základní škole. Tyto poznatky jsou rozšířeny o nové vlastnosti. Čtenář

se seznámí s několika novými vybranými body, které nejsou součástí výuky ani na škole

vysoké. Cílem práce bylo čtenáře seznámit s těmito pojmy a rozšířit tak vědomosti

týkající se trojúhelníku.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je uvedeno několik definic pojmu

trojúhelník. Jsou zde uvedeny druhy trojúhelníků podle délek stran a velikostí úhlů,

Cevova věta, která je potřebná k důkazu mnohých tvrzení založených na protnutí

tří přímek v jednom bodě.

Druhá kapitola seznamuje se základními body trojúhelníku, mezi které patří těžiště,

ortocentrum nebo středy kružnic. Čtenář si zde přečte vlastnosti ortocentra a těžiště,

která nejsou součástí běžné školní výuky.

Ve třetí kapitole jsou popsány vybrané body a přímky trojúhelníku, které nejsou součástí

učiva. Mezi tyto body jsem vybrala Nagelův bod, Švrčkův bod nebo Fermatův bod,

ze kterého jsou vidět strany trojúhelníka pod stejným úhlem. Dále jsou do této kapitoly

zařazeny přímky, jako je například Eulerova přímka spojující významné body,

nebo Simsonova přímka, která je vždy vázána na určitý bod kružnice opsané.

V této práci jsme si zopakovali základní body trojúhelníku a jejich vlastnosti, které jsme

rozšířili o vlastnosti nové. Dále jsme si definovali body a přímky, o kterých jsme

se ve škole neučili. Jak jsem již psala v úvodu, body jsem vybírala z Encyclopedia

of triangle centres, která k 26. prosinci 2016 obsahuje 11 362 bodů spojených s konstrukcí

trojúhelníka. V rámci této práce jsem zvolila body, které mě zaujaly a které často

souvisely se základními pojmy z druhé kapitoly. Mezi další zajímavé body, které bychom

mohli v rámci této práce zkoumat, patří například Longchampův bod středově souměrný

podle středu kružnice opsané s ortocentrem nebo Gergonnův bod, který je průsečíkem

přímek, jejímiž krajními body jsou vrcholy trojúhelníku a dotykové body kružnice
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vepsané. Dalším bodem by mohl být Lemoinův bod a s ním související Lemoinovy

či Tuckerovy kružnice.

Při zpracovávání tohoto tématu jsem si obohatila vědomosti z oblasti geometrie

trojúhelníku, se kterými bych se při studiu matematiky jinak neseznámila. Součástí práce

jsou i obrázky vytvořené v geometrickém programu GeoGebra, bez kterých by bylo

mnohdy složité pochopit pojmy a vztahy mezi nimi.

Myslím si, že geometrie trojúhelníku je velice zajímavým oborem matematiky,

jemuž ve školách bohužel není věnován potřebný čas. Mezi žáky není geometrie příliš

oblíbená, a to zejména proto, že při konstrukčních úlohách je nutná přesnost a pečlivost.

Navrhovala bych proto využití programu GeoGebra v hodinách matematiky,

neboť rýsování je mnohem rychlejší a žák si snadno ověří správnost konstrukce.

Ráda bych si v budoucnu rozšířila své znalosti týkající se geometrie trojúhelníku

a zaměřila se na využití poznaných bodů při konstrukčních úlohách. Poznatky z této

práce, zejména vlastnosti běžně vyučovaných bodů, bych ráda aplikovala v učitelské

praxi.
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