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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Yýznamné body v trojúhelníku

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jeďnu zmožných známek: A - r,lýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N nelyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce
(rozsah, logická návaznost, vnitřní qruáženost)

Práce pojednává o lybranýchvýznamných bodech trojúhelníku. Svým obsahem i formou práce naprosto
odpovídá danému zaměření, kvalita jejího zpracováni je vynikající. Prokazuje pečlivost a zodpovědnost,
s iakou autorka přistoupila ke zpracování daného tématu.

2. Metodologiclcí a metodická stránka práce
(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

Zvoleté metody prezeríace lybraných geometrických vlastností i metody jejich důkazů odpovídají účelu
práce.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(rryběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

Použité zdroje informací, jejich citace i způsob odkazováníjsou v souladu s cílem práce a odpovídají
příslušným standardům.

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(prokázáni znalosti řešené problematiky, schopnost aplikovat malosti na konkrétní problém

Autorka v práci ptokázala své velmi dobré malosti geomehie i schopnost jejich aplikace při dokazování
geometriclqích vlastností. zároveňprokáza|a vynikající zvládnutí principů rozličných metod dokazování
i schopnost jejich aplikace.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Bakalářská práce předstawje hodnotnou kolekci vybraných vlastností trojúhelníku, srozumitelně
formulovaných,názorně ilustrovaných adokázaných. Takováto publikace bezesporu najde své uplatnění.

6. Uroveň jarykového a stylistického zpracování

Práceje po stráncejazykové i stylistické na velmi dobré urovni.

7. Formální a grafická úroveň práce

Zvolená forma zpracování daného tématu i úroveň jejího grafického a §pografického provedení jsou na velmi
dobré úrovni.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Rád bych se autorky zeptal, zda neuvažovala o online publikování své práce, např. jako GeoGebra knihy.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým pruměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): qýborně

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

-lťa*l
V Českých Budějovicích dne 16. 5. 2011

Podpis oponenta práce